llanueva.
3 Sin embargo.
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bemos mas socorrer, y hallando cætera paria 4 en todas 
partes, yo concluyo con la devoción vuestra para que uno 
de los nuestros se halle por esas partes; porque como 
Maestro Hierónimo Domenech es pasado á Sicilia con 
la Señora Doña Leonor Osorio, no sabemos por agora 
qué otros medios pudiésemos tener para ahí, si forsan 5 
Francisco de Estrada, que en Portugal predica, no fuese 
á la corte del Príncipe, porque su Alteza ha escrito al 
Rey por él, y él veniendo al Príncipe, Araoz podría tor
nar á dar una vuelta por esas partes 6.

4 Las demás cosas iguales.
5 Si es que.
5 Juan de Vega era todavía Embajador en Roma despues de media

do Marzo de 1547; pero comenzado Abril, ya le había sucedido en el 
cargo D. Diego Hurtado de Mendoza, y él habia ido á Sicilia de Virey 
con su mujer Doña Leonor de Osorio, y en compañía de los dos, 6 poco 
despues, el P. Jerónimo Domenech. (Pallavicini, lib. IX, c. XVIII, n. 1 
y 2; c. XX, n. 3.—Orlandini, lib. VII, n. 17.) En el Concilio, trasladado 
en Marzo de 1547 de Trento á Bolonia, asistian desde primeros de Abril 
los PP. Lainez, Salmeron, Jayo y Canisio, teniendo mucha ocupacion en 
los trabajos conciliares, hasta que Junio fue mediando; entonces, perdida 
la esperanza de conciliar las opuestas voluntades de muchas personas, 
muy apartadas unas de otras, que era menester se concertasen para que 
el Concilio pudiese continuar, comenzó á deshacerse, y ya por San Juan 
pudo San Ignacio mandar á Florencia al P. Lainez, quedando en Bolonia 
los otros tres. Hácia este tiempo debe caer la fecha de la presente carta. 
(Orlandini, lib. VIII, nn. 24, 27.—Bartoli, Italia, lib. II, c. IV.)
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APÉNDICE I.

TEXTO DE LAS CARTAS LATINAS É ITALIANAS.

I.

(C. XII, pág. 58.)

jís.
Quoniam de rebus nostris prolixiorem sermonem feci

mus in litteris ad Dominum Martinum Gonzaga, in quibus 
etiam nonnulla sunt, quæ proxime spectant ad Dominatio
nem tuam, hac de causa paucissimis verbis tecum utar, et 
non tanquam necessarium sit ad te scribere, quam ut non 
existimemur tui immemores.

Hactenus Dei benignitate semper bene valuimus ; ex
perimur in dies magis ac magis verum illud, nihil habentes 
et omnia possidentes ; omnia dico, quæ Dominus se adiec- 
turum repromisit quærentibus primunt regnum Dei, et ius- 
titiam eius. Quod si omnia adiicientur iis qui primum 
quærunt regnum Dei, et iustitiam eius, anne aliquid deesse 
poterit iis, qui solum quærunt iustitiam regni et ipsum Re
gem regum? Eis quoque benedictio, non tam de rore coeli 
et de pinguedine terræ est, sed de solo rore cœli; eos dico, 
qui non sunt divisi; eos dico, qui utrumque oculorum inten
dunt ad ccelestia. Hoc nobis concedat Ille Ipse, qui, quum 
dives omnium esset, omnibus se spoliavit propter nostram 
instructionem; qui quum in gloria Omnipotentiæ esset, et 
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tantæ sapientiæ, et tantæ potestatis, se tamen subiecit, cui
vis infirmissimæ potestati, et iudicio et voluntati. Sed hoc 
satis; ad eos maxime, quos et Christus detinere potest in 
alio gradu; ad te enim magis proprie spectat considerare, ut 
si quæ habeas, a nullis habearis, a nullis possidearis tempo
ralibus; omnia regeras in Eum, a quo omnia habes. Qui 
enim non potest circa illud unum, quod est necessarium, to
tus occupari, proximum est, ut ea plurima, circa quæ ver
satur, et sollicitus est, ordinata sint bene. Sed nimium lon
ge digredior ab eo, quod institueram; redeo ad nos.

Appresso de Vicenza, a una mia fora della porta che si 
chiama di Santa Croce, havemo trovato un luogo monasti
co, il qual si domanda San Pietro in Vanello, dove nessu- 
no habita; e cosí li Fratri di Santa Maria delle Grazie di 
Vicenza sono contenti che maneamus inibi ad beneplaci
tum nostrum; id quod facimus, erimusque ibi per aliquot 
menses, si Deus permiserit.

Et cosí non resta se non che siamo buoni e perfetti; 
perche Dio nunquam manca di sua bonita. Roga ergo et 
tu nobiscum Dominum, ut det nobis istam gratiam perfi
ciendi eius voluntatem sanctam, quæ est sanctificatio om
nium. Et bene vale in Christo lesu Domino Nostro, qui nos 
dirigat omnes in viam pacis, quæ est in ipso solo.

Egenus in Domino Frater = Ignatius.
Quantum spectat at Dominum..... ego te maxime obse

cratum velim, ut siquidem forte eius negotia, quæ per te 
fieri possunt, non sint expedita, age, quæso te, ut ipse nullo 
modo dicere possit neque sciat reputare nos esse in causa 
quamobrem detineatur Venetiis.

JHS.= Magnifico Domino Pedro Contarino, fratri meo 

in Christo carissimo.
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2.

(C. XIII, pág. 6r.)

J^s.
Gratia Domini Nostri Iesu Christi et pax sit cum omni

bus nobis.
Postremas litteras tuas ad nos recepimus, et simul eas, 

quas causa nostræ commendationis mittebas ad patruum 
Dominum Contarinum, prout debitas gratias agimus tuæ 
erga nos et humanitatis et benignitatis. In alteris sane 
perspeximus qualem nostri memoriam habeas, in alteris 
vero experti sumus officium tuum. Statim ut patruus tuus 
legit tuas litteras, misit unum ex servis suis ad Dominum 
Gubernatorem, uti eius hortatu dignaretur absolvere causam 
illam nostram, quæ penes ipsum erat. Non multis autem 
postea diebus res omnino terminata est, et eo modo, quo 
maxime precabamur futurum, ad Dei honorem et plurimarum 
utilitatem animarum; lata est sententia declarans, quem
admodum, facta diligenti inquisitione, nihil, neque in vita 
nostra, neque in doctrina, repertum sit, quod dignum sit 
suspicione. Ipsam autem sententiam, prout iacet, si forte 
placebit Dominationi tuæ videre, scias iam ipsam esse pe
nes Legatum Cæsaris, qui apud vos est; aliqui enim ex 
amicis nostris eam ad ipsum miserunt. Scimus sane ex 
hoc non factum iri, ut nemo nos vituperet posthac; neque 
hoc quæsivimus unquam; tantum voluimus prospectum esse 
honori sanæ doctrinæ et vitæ immaculatæ. Nunquam anxii 
erimus. Domino concedente, dum nos dicemur indocti, ru- 
des, loquendi nescii; et item dum dicemur pravi, deceptores, 
instabiles: sed dolebamus, quod doctrina ipsa, quam prædi- 
camus, non sana diceretur, et item quod via quam ambula-
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mus reputaretur mala: quorum neutrum est nostrum, sed 
Christi et Ecclesiæ eius. Sed de his satis.

Illi omnes, quos in litteris tuis dixisti per nos salutatum 
tuo nomine, per me nunc te resalutant. Bene habent om
nes....  2 per lesum Christum Dominum Nostrum, qui est 
pax nostra, quies, satietas et consolatio, et solus omne illud 
bonum per quod facti sumus ex regeneratis, et ad quod 
tandem in hoc mundo consequamur.

Sed iam vale in ipso, et nos, ut facis, prosequere.
Ex urbe Roma, quarto Nonas Decembris 1538.
Egenus in Domino Frater. = Ignatius.

JHIS. = Magnifico Domino Petro Contarino, fratri meo 
in Christo charissimo, in Venetia.

3.
(C. XIX, pág. 84.)

yñis.
La grazia et pace di Christo Nostro Signor sia sempre

in nostro favor et ajuto. , .
Ricordandomi della molta carità et benevolentia della 

Signoria vostra, et del suo solto favore verso di noi altri et 
non manco appresso el Cardinale Contareno, nostro padron 
osservandissimo, il quale, per amore et riverentia della Di
vina Maestà, per mezo della Signoria vostra ci ha per suoi 
spetiali figlioli spirituali nel Signor Nostro, mi è piaciuto 
assai trovar occasione cosi buona per scriver questa alla 
Signoria vostra, ancorchè sia breve per la mía sólita ind

2 Falta línea y media.
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positione passata. Hora havendome scritto alcuni amici 
miei in il Nostro Signor da Barcellona sopra di colui, che 
porta la presente per essere letta, che mostra in sè divotione 
et desiderio di servire al Nostro Creatore et Signore; per 
I amor et riverentia del quale, io chiedo alla Signoria vostra 
che, desiderando lui passar in Hierusalem, habbia le sue 
necessità raccomandate in Nostro Signore; perche soccor- 
rendoli, come io mi persuado di ella soccorre a molti, indu
bitanter ho speranza nel Signor Nostro, che la Signoria vos
tra sarà sempre vieta et in tutto felice.

Il quale per la sua infinita et somma bontà ci voglia dar 
la sua gratia perfetta, acciocchè conoscamo la sua santissi- 
ma voluntà, et che intieramente la compischiamo.

Da Roma, a di.....
De vostra Signoria perpetuo servo in el Signor Nos

tro. = Ignatio.
Jils.-Al molto magnifico Signor Messer Pietro Con- 

tarino, Signor mio in Nostro Signor carissimo, a Venetia.

4.

(C. XXIII, pág. 98.)

Jis.
La summa gratia e amor di Cristo Nostro Signor sia 

sempre in nostro favore et ajuto.
Dapoi che a V. S. feci intendere qualmente la nostra 

controversia era finita, e la sententia ad laudem Domini in 
avor nostro data, desiderando che questa nostra Compag- 

nia fosse confirmata per la Sedia Apostolica, acciocchè più 
sinceramente et eon maggior humilità potessimo servire et 
audare il Nostro Signor et Creatore, mediante la gratia 
sua, ancora che noi siamo indignissimi, parlando alla Sua

T. I.
25
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Santità, e dapoi in tutto per mezo di Monsignor Riveren- 
dissimo Contareno, sono quindici mesi che il Papa approvô 
et confirmó tutti gli capituli i quali domandavamo; et dipoi 
nella espedizione della cosa, non parendo cosí ad alcuni, 
abbiamo passato molte contradizioni; et noi aspettando 
ogni settimana la espedizione, non ho scritto alla Signoria 
vostra insino al presente. Tandem in capo di un anno alli 
27 de Settembre passato ne mandarono circa la nostra con
firmatione la Bulla plumbata et al tutto espedita gratis, in 
quel proprio modo che abbiamo domandato; la copia della 
quale è insieme con questa.

Dapoi che per grazia di Dio V. S. è stata in causa che 
Monsignor Riverendissimo Contareno cominciasse ad ha
ver cura di noi et favorirci in ogni cosa di laude di Dio, et 
dove lui è stato in tutto fattore de questa cosa per noi tan
to desiderata, et conveniente per meglio servir al Nostro Sig
nor Iddio, vorremmo in tutto essergli debitori reconoscendo 
intense quanto al Nostro Signor siamo obligati, Monsignor 
il Cardinal essendo in tutto instrumento et mezo verso Sua 
Santità, et V. S. verso la sua Signoria Riverendissima, 
acciocchè in tutte quelle cose che la summa et divina Ma- 
gestà si dignarà de farci gratia a noi siano in laude et glo
ria sua, siamo più della sua Signoria Riverendissima et di 
V. S. che di noi medesimi.

Dapoi che io scrissi la ultima, che sarà più di un anno 
sino al presente, sia sempre laudato e ringratiato Iddio, 
tutte le cose sono succedute bene, et in bona prosperità in 
la sua laude, et senza comparatione meglio che noi altri me- 
ritiamo, massimamente che siamo tanto inutili instrumenti. 
Se più in particular la S. V. averà in piacere di saper del 
nostro amico antico et fratello in el Signor Nostro Martino 
de Sornoza, poterà mostrare assai delle lettere delli fratelli 
nostri dispersi per diversas regiones et provincias per com- 
mandamento de Sua Santità.

Come io per tanti miei bisogni per gratia di Dio deside
ro in grande maniera che me disvigliasse et eccitasse sem- 
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pre nelle cose che fosseno alla sua maggior laude et gloria, 
anchora io, per usare alcuna carità, faroli memoria, benchè 
non senta neccessario, ma solamente con desiderio di saper 
alcuna cosa, se quella Marietta che V. S. et io li parlammo 
insieme, sia constante nelli suoi boni desiderii di essere reli
giosa, et se fu degna del favor et ajuto della Signoria vos
tra; credendo et avendo per certo che in quelle opere pie et 
altri simili è il suo offizio acostumato, e dove ancora possa 
più concludere senza paura che più sia vocatione del Signor 
Nostro Iddio, et la sua gratia, che in la sua anima, per la 
sua Divina Magestà dilecta, habiti, perché in ogni cosa, che 
in la sua laude sia, possa semper hilari vultu cum omni dili- 
gentia operari.